De Resina, Belgicè Hers.

Caput 24.

Resina quid

Resina est omnis illa Oleagina pinguedo & gūmosa cōcretio, quæ incalescente Sole, ex pino, picea, abiete, larice, lentisco, Terebintho p̄fluit, apud nostrates etiā Cerasus & prunus mellei coloris resinā profundunt atterendis calculis idoneam, populus quoq; alba, quæ vulgo *Abiel boom* vocatur, succini modo gummosum liquorem ex hiantē cortice exhibet.

bet.

bet. Terebinthina ex omnibus principatum obtinet, proximum locum sortitur R. sine mal
te species.
Lentistina, hoc est, *masliche*, cui succedit pinea & abiegna, picca *maslboom* Belgis, stroblina verò & Colophonia postremum locum occupant. Est autem Resina duplicis differentiae, ut & pix, liquida & sicca quae ad nos ex Noruegia aduehitur: illam *Hers* nostri vocant, Hispani *Herpens*, alteram nempe concretam à speculi nitore, quoniam pellucida est & splendescit, *Spiegelbaere*, Harum vis effectusque est dolores mitigare, vulnera astringendi glutinandi que vi cicatrice obducere, praesertim resina Terebinthina, cuius vires & effectus Hieremias Metaphoricis ad animi vulnera transfert, quae verbi Dei lenimento sanescunt ac sanitatem consequuntur. Itaque in hunc modum exoptulat cum Israelitis: *Nunquid Dominus non est in Sion, aut rex eius non est in ea? Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare igitur non est obducta cicatrix populi mei? Et quare valetudo eius desegnitè procedit?* quasi diceret, Obuia est Hiere. loci
cus explicat
197. haec parataque medela quae mentem animumque lacerum sanet, sed filia populi mei, salutis suae oblita, non adhibet remedia vulneribus

ribus suis sordidis & purulentis, non admittit salutaria verbi Dei fomenta & cataplasmata, sed putrescit in vitiorum suorum sordibus, nec vomicas suas exercitato expertoque Medico, nempe Deo detegit, aut curandas offert, penes quem præsentanea sunt remedia medendis exulceratis mentibus, adhibito vino & oleo consolationis & misericordiae, ut Christi parabola indicat de Samaritano, cuius ipse typum gerebat, & viatore saucio ac vulneribus confecto, quo designatur genus humanum astu & malitia Sanae, integritatis & innocentiae integumentis spoliatum, omni vitiorum genere afflictum, & desperationi proximum. Quum autem Deus in scelerum vindictam vulnera nobis infligat, hoc est, inedia, calamitates, clades, infortunia nobis immitat, vult ut ab eodem instaurandae valetudinis praesidia petamus. Qua de re extat suavis cum primis & consolatoria apud Hieremiam concio, in qua Deus indignè ac dolenter fert quòd homines aliunde quàm ab ipso salutis ac sanitatis praesidia conquirant & venentur, quòd idololatriæ, superstitioni, ac ridiculis vanisque cultibus dediti, deserto tam liberali ac

ZAC. 10.

CAP. 2.

munifi-

munifico Domino, tyranno fallaci, insidioso, noxio se dedant. Quocirca non sine causa ad hunc modum cum suo populo exoptulat, *Nunquid solitudo factus sum Israeli, aut terra serotina, quæ vel nihil profusus, vel malignè aliquid profundit? Quare ergo populus meus à me deficit, & se reuersurum negat?* Similitudine desumpta à solo sterili & infœcundo, Belgæ *Driest* oft beyde vocant, ab agris ieiunis, aridis, siticulosis, squallidis, qui sementi inidonei sunt, nec vllas fruges aut fructus in vsum aliquem effundunt, quum longè absit hæc sterilitas à cœlesti patre rerum opifice, apud quem est omnium quæ excogitari aut mente concipi possunt, copia & abundantia, summa vbertas & affluentia, nulli non obuia & exposita, sic vt liceat, si visum est, amplè & inculpatè illius munificentia frui, illius exornari muneribus, ita vt omnibus modis culpandi sint, qui à tam munifico Domino desciscunt, quum nulla subsit legitima defectionis causa, nec quidquam in eo possit desiderari. Quocirca rei indignitate permotus, adducto alio exemplo, scelus exaggerare pergit. *Nunquid, inquit, obliuiscitur virgo ornamentis suis, aut sponsa fasciæ pectoralis suæ? qua redditur*

Hicre. locus explicatus.

oculis spectantium commendatioꝝ nulla certè ratione tam erit sui negligens, vt tale quiddam in animum induxerit. *At populus meus* nulla habita dignitatis suæ-
 que salutis ratione, *oblitus est mei die-
 bus innumeris*. Cæterùm quum Deus saluberrima ac maximè salutaria reme-
 dia afflictis mentibus adhiberi velit, in-
 sultat Ægypti populo, quòd sinistra pa-
 rùmque appolita medicamenta vulne-
 ribus applicat, quibus exasperatur po-
 tius malum, quàm mitescit. Proinde
 commonstrat vnde petenda sanitas, à
 quo salus expetenda: *Ascende*, inquit, in
Galaad, & tolle resinam virgo filia Ægypti.
frustra multiplicas medicamina, sanitas
non erit tibi. Erat autem Galaad vna
 ex sex oppidis, in quam vt in asylum
 & perfrugium se recipiunt qui fortui-
 tò atque imprudenter, nulla destina-
 ta malitia alicui vitam eripuerant,
 eaque ciuitas Leuitis & Sacerdotibus
 assignata erat, apud quos vigeabat lex
 & verbi Dei ministerium. Siquidem
 vt Malachias ait, *Labia sacerdotis cu-
 stodiunt scientiam, & legem ex ore illius*
requirent, quoniam sit angelus Domini ex-
ercituum, hoc est, Dei legatus & inter-

Hiere. 48.

*Galaad Le-
 uitarum
 statio, &
 homicidarū
 asylum.*

*Num. 35.
 Deut. 19.
 Isf. 20.*

cap. 2.

pres cui incumbit docendi munus & doctrinæ studium. Quocirca propheta huc afflictum conuocat, atque à Deo eiusque ministris petendum auxilium demonstrat, alioqui non solùm irrita fore remedia aliunde conquisita, sed etiam damnosa: quod ijs vsuuenit qui in alium, quàm in Deum defigunt oculos, aut conualescendi spem & fiduciam collocant. Sic idem Vates contritæ & conquassatæ conuulsæque Babiloni que est velut scelerum quædam officina, resinam adhibendam conclamat, si forte sanetur. Sed quum salutaria monita respuat atque auersetur, quum ad Dei verbum eiusque monita & vellicationes obsurdescat, vt insanabilem ac morbo deplorato implicitum omnes certatim deserunt, atque aliò se conferunt. Qua metaphora indicat Hieremias. Concionatores sacros ac Dei ministros nulla non remedia adhibuisse sanandis eius vulneribus, medendis animi vitijs, atque extremam impendisse operam eximendis menti erroribus: sed non successisse curationem, omnemque medendi operam frustra insumptam. Quocirca visum est illà relinquere suæ cæcitati, & subijcere

Hierc. 50.

cere Dei iudicio, à quo illi miseranda clades & acerba calamitas, concitatis in illam hostib⁹ ferocissimis, imminet, quod Christus etiam Iudæis euenturum denūciat, qui tot prouocati beneficijs, in Prophetas ac Seruatorem, eiusq³ affectatores immaniter sæuierunt.

Matth. 19.

De Vite seu vinea, cuius partes atque appendices, sarmenta, palmites, malleoli, pampini, clauiculi vel capreoli, uua, racemus, botrus, acinus, vinaceus, seu acinorum granum. Et quàm appositè horum pleraq³ Concionibus ac vaticinijs adhibentur.

Caput 25.

QUum multè passim in sacris Biblijs ad stabiliendam veritatem, ac rei dubiè vel obscuræ faciendam fidem Parabolæ, hoc est, rerum notissimarum similitudines narrationibus adhibentur, tum nullæ magis vel vaticinia vel conciones illustrant, quàm quæ ex vite eiusque sobole desumuntur. Primum enim se offert insigne illud vaticinium Iacob Patriarchæ de

Gene. 49.

de

de Meſſia, qui ex Iudæ ſemine oriundus ſalutem & reconciliationem, reditū- que in Dei fauorem & gratiam mortali- bus attulit, *Nō auferetur ſceptrum de Iuda,* nec dux de ſemore eius, hoc eſt, non deſinet nec abolebitur imperium, donec *veniat qui mittendus eſt,* nempe *Sospitator* ac ſalutis

author **I E S U S C H R I S T V S**, *Et ipſe erit* *Prophetia de Chriſto.*
expectatio gentium, hoc eſt, ad illum gentes ſe conferent, illius doctrinam amplecten- tur, illi fident atque innitentur, illius imi- tabuntur vitam, mores, & ſtudia, *Ligans*

ad vineam pullam ſuum, & ad palmitem vitis aſinam ſuam, Lauabat in vino ſtolam ſeu in- dumentum ſuum, & in ſanguine vuae pallium ſuum. Quo crucis & effuſi ſanguinis my- ſterium exprimitur, cuius virtute expiati ſumus, atque à Diaboli mortisque tyran- nide per reſurrectionis efficaciam in li- *cap. 11*

bertatem aſſerti. Tale quid deſignat Eſa- ias, quum inquit, *Erit in illa die radix Ieſſe,*

Qui ſtat in ſignum populorum, ipſum gentes con- quirent & deprecabūtur. Alluſit ad erectum vexillum aut ſignū aliquod q̄ eminus cō- ſpici poſſit, quale nauæ *Baken* vocant, in quod velificantes interdum continenter oculos deſigunt, vt noctu in Cynoſuram aut polum arcticum, quò curſum inoffē- *Simile à vexillo ere- cto.*
 ſe

se dirigant, nec vspiam impingant, aut diuersi rapiantur. Cæterùm quum vitis aspectu sit amœna, pāpinorum ac foliorum pompa, clauiculorum amplexu, vuarum turgescientium vbertate, in statu connubiali vxor numerosa prole fecunda huic stirpi comparatur, quum

Psal. 127. David inquit, *Vxor tua sicut vitis abundans, quæ longè lateque palmites diffundit, in lateribus domus tue.* Sapientia

Eccle. 24. verò sui commendatrix, *Ego, inquit, quasi vitis fructifera, gratissimum vndique odorem diffundo,* hoc est, suauissima eloquia & salutarem doctrinam omnibus profero, quo refici possint, tanquam succulenta ac lapida vua. Quisquis enim huius sermones amplectitur, prosperos successus est habiturus, magnaque in virtute progressus & incrementa. Quam felicitatem Deus per Oseam præclaris aliquot

osae. 14. metaphoris Israël & quisquis in gratiam cum Deo redierit, pollicetur: *Sanabo, inquit, contritiones eorum & diligam illos spontaneè, quo indicat liberalem, & spontaneam, gratuitamque peccatorum veniam, Quia auersus est furor meus ab eis, Erunt quasi ros Israël, & germinabit quasi lilium aut rosa, & erumpet radix eius vt arbores Libani,*

ni, & propagabunt se rami eius, & erit quasi oliua gloria & decor eius, & odor vt libani.

Et germinabunt quasi vinea, & augetur vt triticum, quo etiam affluenter fruuntur.

Horum commemoratione, omnium rerum affluentiam ac prosperitatem indicat, ac florentissimum fore Reipublicę statum, nec quidquam etiam defuturum eorum, quę ad internum animi decus, mentisq; ornamentum spectant: ijs verò qui munificentię diuinę immemores, delicijs ac voluptatibus dediti sunt, ac luxuria diffluunt, contra omnia euentura Esaias denunciat, Cap. 24. nempe vineas extirpandas, nullam fore vindemiam, defuturum vinum ijs qui se inter pocula cantilenis, ac Musicis instrumentis oblectare solent, ac plus nimio lasciuire atque insolescere, illam denique subsequuturam cladem & vastitatem, vt populus quo ciuitates maximè illustrari solent, ad nihilum ferè sit redigendus, sic vt pauci futuri sint residui. Nam tale quid illi euenturum prædicit, quale decussis Oliuis assolet ex olea, & racemis peracta vindemia. Vt em̄ in huiusmodi stirpib⁹ nō ita oīa decerpūtur, quin aliqd restet: ita ex ingēti clade quam

quam perpessi sunt, exiguus aliquis numerus erit reliquus. In eodem argumento versatur per Hieremiã Dominus qui improbos non solùm vastandos, pronũciat, sed etiam fame ac rerum omnium inopia opprimendos adeo, vt desint vuæ vitibus, & non sint ficus in ficulnea, sic, vt deciditibus folijs, nihil ex his sperari possit. Quo designat nulla fore sedandæ famis solatia, quibus corpus possit subsistere, nulla afflictæ mentis fomenta, quibus possit fulciri, denique illos ad vnum omnes, sicut ficus & vuas colligendos, vt nullæ restent reliquæ: quemadmodum si finita messe aut peracta vindemia nihil supersit spicilegij, nulla racematio. Vt autem maturescen-tes vuæ sapidæ sunt & succulentæ, palatumque & fauces sapore grato reficiunt: Sic doctrina sana & salubris, sermo gratiosus & suavis mentes hominum fouet ac refocillat.

Dist. 32. Quocirca Moses doctrinam perniciosam & noxiam, improborum hominum commercia, eorumque vitam, mores, & studia vuis venenatis comparat, quæ animos hominum noxio ac prauo succo imbuunt, mentesque bene institutas, à Dei cultu & religione auertunt: *De vite*, inquit,

*Hierem. 8.
cap. 48.*

*Hieremiæ
locus expli-
catus.*

Dist. 32.

*vt si locus
exploratus.*

quit, *Sodomorum vinea eorum, & de suburba-
ni Gomorra: vna eorum vna fellis & botrus
amarissimus, Fel & virus draconum vinum eo-
rum, & venenum Aspidum insanabile, hoc est,
sermo illorum tam pestilens & venena-
tus est, vt confestim inficiat & perimat.*

Quò spectat illa apud Oseam subsanna-
tio in hos qui superstitiosa doctrina im-
bui, ac cultu pernicioso dementati, re-
spectant ad Deos alienos, vt ebriosi ad
vini pocula & lagenas, *Ipsi, inquit, respi-
ciunt ad Deos extraneos, & diligunt vinacea
vstrarum.* Comparat enim illorum vesani-
am qua rapiuntur ad idololatriam, temer-
lentorum conditioni, qui semper ad cali-
ces & pateras viniq̄e nidorem oculos
ac nares habent intentas, ac conspectis
poculis, vel temulentorū sodalitia exul-
tant ac gestiunt. Cæterum quum in vi-
næ mentionem incidimus, illud obiter
indicandum, Prophetas vitis vuarumq̄;
& aliarum stirpium nomine, nunc rerum
abundantiam ac fertilitatem, nunc inopiã
& penuriam, nonnunquam populi rari-
tatem vel interitum; aliquando frequen-
tiam, & qui ex paucis in numerosam stir-
pem sunt propagandi. Sic Deus apud
Hieremiam eleganti Metaphora Idu-

Cap. 3

Osee loci
explicatus

Esaie. 17.

Cap. 49.

mæos ita spoliandos pronunciat, vt nihil ex illis sit reliqui, adeo vt hostes futuri sint illis paulò clementiores, quàm ipse: *Si te, inquit, vindemiatores aggressi fuissent, reliquissent forte racemum, hoc est, non prorsus te expoliassent, aut omnibus tuis bonis exuissent. Et si fures nocturnique oppressores ades tuas inuasissent, rapuissent quod visum illis fuisset satis, non tamen omnia forte conuassent, sed passi fuissent aliquid superesse: At ego, ait Dominus, ita spoliaui Esau, ita abdita quæque detexi, vt excussis omnibus angulis, nihil celari potuerit, nec vlla supellex sit relicta, quod Belgæ dicunt, *De noppen aflesen*, hoc est, etiam floccos & festucas adimere. Quum autem prorsus odiosa sit & detestabilis Deo superbia & fastus ex rerum affluentia ac prosperitate ortus, qua dulci fortuna eborum insolescunt ac ferociunt, illam tamen acriter contundit ac reprimat, & tales quamlibet inultos prosternendos pronunciat, vt segetes quas messorum plenis vlnis exporrectisque brachijs vellunt, atque in manipulos complicant, sicut etiam ij qui ex paucis futuri sunt reliqui, colligendi sint, vt spicæ finita messe.*

*Hierolam.
 ens explicat.
 tus.*

*Esaiæ 7.
 Esaiæ meta
 p'ora expli
 catis.*

ſe interim pleroſque ſuperfuturos pol-
 licetur, allata alia ſimilitudine; vt vuæ
 in vitibus, & oliuæ in olea. Quemad-
 modum enim nuſquam tam exactè per-
 ficitur vindemia, quin aliqua ſuperſit ra-
 cematio, nec tam diligens oliuarum ex-
 cuſſio, quin vel ſub folijs aliquid deli-
 teſcat, vel in cacumine aliquid ſe profe-
 rat: ita à clade & vaſtitate aliqui ſuperfu-
 turi ſunt, qui in ſpem miſericordiæ ſunt
 reſeruandi, *In die illa*, inquit, *attenua-
 biſur Gloria Jacob, & pinguedo carnis eius
 emareſſet. Et erit ſicut cōgregans in meſſe quod
 reſſuerit, (vt in ſpicilegio aſſolet omnib^o
 manipulis ſublatis) & brachium eius ſpicas
 leget. Interim relinquatur in eo velut racema-
 tio, & ſicut excuſſio oleæ vel lignum vel circum
 oliuarum in ſummitate rami, & ſicut quatuor
 aut quinque in cacumine arboris.* Quo indi-

Eſaiæ. 24.

*Hysopi ef-
fectus.* **H**ysopus hortensis herba eodem etiã
 nomine Belgis cognita continententi
 vice iuri innatat, quod eximij sit odoris,
 ac sapore non ingrato, sic vt elixa quæq;
 non minus salubria efficiat, quã sapida.
 nam pectus & pulmonem expurgat, capi-
 tisque pituitam extergit. quocirca in ex-
 pugnanda pleuresi ac morbo quouis la-
 terali singularem effectum obtinet. Qua
*Leuit. 14.
Num. 19.* ratione visum est Deo herbam hanc so-
 lenni sacrificio adhibere, quũ vel leprosi
 lustrandi sunt, aut scelus aliquod piacula-
 re expiandum, intincto Hysopi fasciculo
 in sanguine passerulorum vel vitulorũ.
Psalm. 50. Quocirca David adulterij atque homi-
 cidij scelere contaminatus, aspergi ex-
 piarique hysopo cupit, quò absteria om-
 ni macula, animi mentisque puritate ni-
 tescat. respexit is ad veteris testamenti ri-
Exod. 24. tus & sacrificia. quæcunque enim purifi-
 cabantur iuxta præscriptum legis Mo-
 saicæ, sanguine cum lana coccina & hyso-
 po aspersa, puritatem sunt consequuta.
cap. 9. Quæ omnia umbram quandam & figu-
 ram exhibebãt, vt Paulus ad Hebræos te-
 statur,

statur. Christi cuius sanguine omnia nostra scelera expiata sunt, ~~_____~~
~~_____~~ Ceterum quum Hyssopi ^{3. Reg. 4.} mentio incidat in libris Regum, ac Solomon differuisse memoretur de arboribus à Cedro Libani usque ad Hyssopum quæ erumpit è pariete: non videtur mihi nostra designari, quæ non est exilis & minuta herba, sed aliquando spicato purpureoque flosculo in sesquipedalem magnitudinem assurgit. Quocirca Adiantum siue capillum veneris illum intellexisse interpretor, cirratis crispisque folijs, quæ nisi murorum aspergines persequitur. & quoniam rutæ folijs affinis est, hanc Belgæ *Steenruyte* vocât, hoc est, murariam rutam. Huic *Trichomanes* affinis iisdem semper locis proueniens, quæ recto stilo eoque iunceo assurgit medijs digiti longitudine, folijs minutis, utroque latere distincta serie concinnoque ordine digestis, virore perenni. vtraque herba eodem habet effectus, atq; ut Hyssopus tussiculosus & anhelantibus, pulmonisq; vitijs medetur. Vocatur autem nunc polytrichi nomine nunc callitrichi, ab effectu, quo capillum confirmant, & nigredine imbuunt, illumque crispum & densum

perficiunt. Quoniam itaque exiguus est
~~stipula~~ stipulus, vix palmari alti-
 tudine, atque è parietinis erumpit, hunc
 pro Hysopo designari arbitror. Nam hic
 illius dicti sensus est, A celsissima quavis
 arbore, ad minutissimam herbam quæ pa-
 rietinis innascitur, omnia illum exactissi-
 mè habuisse explorata.

*De Arundine quæ Græcis Calamus, Bel-
 gicè Riet vocatur, eiusq; differentijs, de lino,
 stipula, quisquilijs & plerisque alijs
 ex quibus similitudines de-
 sumuntur.*

Caput 27.

ARundinis plures sunt differentiæ. vna
 species est læuore perpolita, enodis,
 nullisq; distincta geniculis aut interno-
 dijs, quæ Typha palustris vocatur, qua-
 lis Christo pro scepro regali in manum
 tradita, in affectati regni ludibrium.
 Est huic stirpi scepro regalis aut impe-
 ratorij forma, cuius cacumen duarum
 ferè palmarum altitudine, ac crassitu-
 dine pollicari, densa compactaque la-
 nugine stipatur, quam si manu aut digi-
 tis

*Matth. 27.
 Typha pa-
 lustris quid*

tis demulceas, holosericum aut villosam
 quandam congeriem contrectare te cre-
 das, quæ tamen post dies aliquot dis-
 soluitur in pappos, atque in diffusam la-
 nuginem euanescit. Alia in locis hume-
 ctis atque irriguis passim conspicitur,
 quæ *Canna palustris* aut *Donax* vocatur,
 culmo geniculato, terete, fistuloso, la-
 nuginosâ in cacumine congerie, eâque
 diffusa non compacta. Scatent hac
 passim urbanæ fossiæ quæ mœnia ambi-
 tu muniunt, & in pomerijs paludosa
 loca ac stagnantia. Plebecula apud
 nos æstiuis mensibus radicem huius
 stirpis certatim eruit, quod habeat es-
 culenti quiddam non sine nauseosa qua-
 dam dulcedine, quæ qualitas efficit
 ut apostemata ad suppurationem per-
 ducat, ac spicula spinasque atque acu-
 leos corpori infixos extrahat. Quo-
 niam autem arundo nutanti est cacu-
 mine, auraque leuissima hinc inde
 impellitur, ob id illi assimulantur in-
 constantes, mobiles, lubrici, vacil-
 lantes, volubiles, & qui in dictis fa-
 ctisque, atque in omni vitæ actione non
 satis sibi constant, aut in sententia firmi-
 ter persistunt, nempe arundine magis

*Canna pa-
lustris.*

*Arundinis
radix escu-
lenta.*

*Arundinis
radix apo-
stemata ma-
iurat.*

*Arundine
mobilior.*

volubiles. A quo vitio quum Ioannes Ba-
 ptista esset alienissimus, Christus in lau-
 dem eius constantiæ, & quòd illius do-
 ctrina ac de Messia testimonium veritati-
 forent consentanea, prolixam concioné
 habuit, qua persuasû esse voluit promif-
 cux multitudini, illum arundini vento
 agitatae prorsus dissimilem, vt qui nus-
 quam vacillet, aut aliud stans aliud sedés
 loquatur, vel leui momento à paulò ante
 probata sententia dimoueatur, sed con-
 stantem esse, stabilem, veracem, & cuius
 verbis nulla subsit vel leuitatis vel con-
 stantiæ suspicio. quocirca æquum esse, vt
 quiuis magnificè de tanto præcone sen-
 tiat ac loquatur, illumque nõ ex vulgata
 hominum opinione, sed ex rei veritate
 æstimet. Cæterùm vt reliqua persequar,
 ex Arundinis cõditione desumitur Pro-
 uerbium, *Scipioni vel baculo arundineo ini-
 ti*, de eo qui spem suam ac fiduciam col-
 locat in illo qui nõ solùm non fulcit aut
 præsidio est, sed etiam nocet ac detrimé-
 ta infert. Eadem vtitur Metaphora Esaiã
 teste Rapsaces in obsidione Hierosoli-
 mæ, qua inuictum Deoq; fidentem Eze-
 chiæ regis animum labefactare nititur, o-
 mnibusque machinis ac minis ad dedi-
 tic-

Luc. 7.

Christi de
Ioanne præ-
fontium.

Eccl. 36.

4. Reg. 18

tionem sollicitare. Apud Ezechielé quoque Dominus eadem vsus similitudiné Cap. 29. insultat regi Ægypti, illíque internecionem minatur. Quum enim Israëlitas illius præsidio innixos fulcire studuit, ipse *velut baculus arūdinens confractus*, & sibi vuln^o inflixit, & illos foedè lacerauit, lateribus humerisque vndiq; dissolutis ac perforatis. Quo indicat omnes illorum vires attritas & collapsas esse, omneq; belli robur conuulsum & dissipatum. Sic em̄ Deus, vt Dauid testatur, increpat feras Psal. 67. arundines, hoc est hastatos ac lanceis armatos milites conuellit, labefactat, prosternit ac deijcit, Metaphora desumpta à longis firmisque arundinibus, quales etiam brachij crassitudine spectam^o, quas in acie vibrare solent, atque eminus cuspidem hosti obijcere: quod nūc Turcas in Palestina factitare audio ab ijs qui ea loca religionis ergo frequentāt. Similem cladem Deus stirpi Heroboam intulit, atque Israëlitas idolorum cultui deditos 3. Reg. 14. concussit more nutantis in aqua arundinis, eosque euulsit è terra vberè & foecūda quam à progenitoribus Dei munere erant consequuti. Quo designat illos ad nihilum redactos, atque opibus, poten-

tia, honore, dignitate spoliatos. Ut autē
 Deus desumpta ab arundine similitudi-
 ne, inani fiducia inflatos, & qui rebus ca-
 ducis & momentaneis innituntur, non-
 nunquā conuellit & deijcit: Sic ediuerso
 fragiles, imbecilles, pusillanimos, vacillā-
 tes, mœstos erigit, consolatur, fulcit, ani-
 mumq; egrotum ac labantem salubri do-
 ctrina fouet, instaurat, reficit. Quo refer-
 ri debet insigne illud vaticiniū apud E-
 saiā de Christi lenitate & mansuetudine,
 quę afflictas quasque mētes in spem sala-
 tis erigit. *Ecce seruus meus quem elegi, dilectus
 meus in quo sibi complacuit anima mea. Ponam
 spiritum meum super illum, & iudicium genti-
 bus annuntiabit, non contendet neque clama-
 bit, neque audiet quisquam in plateis vocem
 eius, arundinem comminutam non confringet,
 & linum fumigans non extinguet, non erit
 tristis nec turbulentus, & in nomine illius gen-
 tes sperabunt.* Duabus hisce metaphoris
 nempe Arundinis conquassatę seu con-
 fracti Calami, & lini fumigantis decla-
 rat, quanta Christus erga contritas affli-
 ctasque mentes mansuetudine & cle-
 mentia, quā salubri doctrina in rui-
 nam inclinatos erigat, labentes fulciat,
 mœrentes soletur, imbecilles & vacillan-
 tes

Esai. 42.
 Luc. 4.

Cap. 42.
 Matth. 21.

Esai. 61.

res in fide, instauret, & si quid aliunde accesserit damni atque incommodi resarciat, adeo ut plagas menti illatas leniter tractet & placidè, nihil agat vi, minis, terrore, sæuitia, ut nonnulli feroci & turbulento ingenio, qui lapsos subblata omni resipiscentiæ spe, sæuiùs tractant, quàm mansuetudo Christiana exigat. Similiter nec linum fumigans extinguet. Quæ similitudo desumitur à lychno pensili, siue elychnio, vel spupa, vulgo *Lement*, quod oleo imbutum flammam alit nonnunquam subobscuram & fumidam minusque luminosam, ubi vel pinguedo desit, vel parciùs illa fouetur. itaque hac comparatione designat fidem modicam, debilem, vacillan-
tem, inclinatam, quæ tamen non profus extincta sopitæque est, licèt aliquando sit extinctioni proxima. quã Christº, & quisquis eius ministerio fungitur, nec extinguit, nec opprimit, sed tantisper dũ aliqua pietatis scintilla emicat, & subsit mēti vel exiguus igniculº, nutrit, fouet, exuscitat, atq; animum Spiritus sancti flabello accedit & illustrat, ut discussa omni caligine, lumē fidei & pietatis perspicuè eluceat, ac longè lateq; in vsum proximi se dif-

Esaiæ locus explicatus.

fun-

fundat. Ita autem Deus doctrinam suam quæ est velut fomentum animæ, mentisque pabulum, temperat & moderatur, ne quis nimia seueritate possit ab instituta professione resilire, atque ab Ecclesia alienari, nec etiam lenitate & mansuetudine nimia, tanquam molli educatione corrumpi, ac seueritate quadam oscitante ac supina ad omnem virtutem obtorpescere. Siquidem iudicij seueritate in officio continentur impij, imbecilles lenitate & mansuetudine. Sic in Euangelio quo cuique salus denunciatur. *Dulcia permixta amaris*, hoc est, consolationes minis, & amara dulcibus, hoc est, minæ consolatione mitigatæ. Per fumum & vaporem nebulas: per foenum festucas, paleas, stipulas, fauillas, pulueres, quisquilias, aliâque reiectamenta designantur in Biblijs quum homines, tum res viles, leues, inanes, futiles, minutæ, nihili, nauci, nulliusque momenti vel pretij, & quæ plus detrimenti, quàm commodi adferunt. Ex his variæ & multiplices similitudines à sacris scriptoribus sumuntur, quibus narrationes suas exornant. Sic Deus impios vt paleas dissipandos pronūciat, exurendos vt stipulas, vt puluerulenta quæ-

Doctrina Christi quid mentis præstet.

Quisquilias & alia reiectamenta quid designent.

Psalm.

Ejais. 17.

quæque discutiendos, vt quisquillas a-
 liæque ventiludibria dispellendos. Quò ^{Cap. 21.}
 spectat illa apud Iob sententia. *Lucerna*
impiorum extinguetur, hoc est, splendor eo-
 rum, gloria, honor, decus, magnificentia
 obscurabitur & exolefcet. *Et erunt impro-*
bi velut paleæ ante faciem venti, & sicut sauilla
quam turbo dispergit, hoc est repentinò fun-
 ditus comminuentur. Sic Esaias trituran-
 dos pronunciat Moabitas, & quicumque ^{Cap. 25.}
 Dei verbo obsistunt, vt teri solent paleæ
 in plastro, & non minore negotio absu-
 mentur, quàm ignis deurit stipulam ari-
 dam. Non minus atrociaminatur ijs qui ^{Cap. 5.}
 consuetudo peccandi in naturam a-
 bijt, & vitijs suis iam domesticis atque as-
 suetis occalluerunt. *Si mutare potest Æthi-*
opi pellem suam, & pardus varietates suas, hoc
 est, tegmen maculosum illi natiuum, &
im poterit benefacere, quum malis estis assueti.
Quocirca ego vos dissipabo tanquam stipulam
que vento rapitur in deserto. Simili clade pe-
 nituros denunciat apud Esaiam illos qui ^{Cap. 40.}
 cultus adulterinos stabiliunt, & omne
 præsidium ac fiduciam in idolis consti-
 tuunt: *Eritis, inquit, sicut quercus defluentibus*
folijs, & sicut hortus absque aqua. *Et erit ser-*
uando vestra, hoc est, Deus ille ficulneus,
 cui

Cap. 8.

cui innixi estis, *vt favilla stupea, & opus vestrum quasi scintilla, & succendetur utrumque simul, nec erit qui extinguat*, hoc est, Omnis illa pompa ac spectaculum fictæ religionis abolebitur incendio, vt purgamenta lini & stupea cõgeries (nostrum *verck oft vlas* vocant) accensa face deflagrant. Cæterum vt reliqua persequar, Amos propheta acriter insectatur negotiatores frumentarios, quòd quum granaria habeant onusta frugibus, in annonæ penuria famelicam turbam deglubunt, ac præter stateras dolosas, trutinamque accisam ac parum æquam, qua populares defraudant, tenui plébeculæ pro sincero tritico quisquillas; paleas, glumam; acus, hoc est, peripsemata seu purgamenta furfuribus deteriora obtrudunt, ac cariùs diuendunt (*Belgæ proverbiali sententia Caf. voor ter ve* vocant) ac fallaci astu, inopia pressos reddunt sibi oberatos atque obnoxios, vt non liceat aliò diverti, etiamsi merces vilis prostant. Quoniam nemo debitorum Græca fide, hoc est, prompta numerataque pecunia emptionem omnium creditoribus transigit. Quod si cui libeat hanc prophetæ Satyrâ excutere, quam con-

tra hos instituit, qui plus nimio quæstui inhiant, magnoque in opum detrimento precia rerum intendunt, dilucidè perspe-cturus est, quàm graphicè atque ad viuū nostræ ætatis homines suis coloribus de- pingat, & quid Deus illis minetur, qui pauperes absorbent, atque egestate op- pressis victum vitæque subsidia subtra- hunt. Verùm ijs nullis, sermonem refera- mus ad Metaphoras, quæ ex inutili ac vo- latili hac congerie defumuntur ad illu- strandas res veras ac solidas. Deus quum apud Hieremiam verbum ac doctrinam suam cum primis salutarem, efficacissi- mam in erigendis pascendisque fameli- cis mentibus prædicet, tritico illam cõ- parat, quòd solidum alimentum corpõ- ri præstat, vt illa animæ: doctrinam verò inanem, superstitiosam, adulterinam, fu- catam, instabilem, fallacem, noxiam, in- frugiferam somno ac paleis. *Quid tritico,* 2. cap. 6. *inquit, cum stramentis & paleis, hoc est, quid vanitati cū veritate? quid somno inani ac fallaci cū re vera, certa & indubitata? quid densissimis tenebris cum clarissima Euāgelij luce? Paleis etiā metaphora Io- annes Christi præco vtitur quum acriter instigat sôcordes ad amplectendā oblatā salu-*

*Quid discri-
minis inter
Dei verbū
& nugas
hominum.*

Matth. 3.

Simile à tri-
tico & pa-
leis.

salutem. adesse enim Messiam qui acce-
pto in manu ventilabro, expurgabit aream
suam, & congregabit triticum suum in horreum:
paleas verò exuret igni inextinguibili. Quibus
verbis indicat pios recipiendos in æter-
na tabernacula post exactos huius ævi la-
bores: impios verò æternis incendijs de-
stinandos. Vt autem Ioannes magna se-
ueritate commonefacit populum officij
sui, & hortatur ad resipiscentiam adhibi-
tis parabolis de securi arbori admota
mox excidendæ, de secernendò tritico
à paleis: ita Christus cui semper fuit odi-
osa ac detestabilis hypocrisis, hoc est si-
mulata sanctimonix species, fictaque pie-
tatis umbra, adducta trabis & festucz si-
militudine, acriter castigat illos qui plus
nimio sunt oculati in alienis vitijs, ac mi-
nutissimos errores curiosè obseruant,
eosque exaggerant in immensum, quum
vitijs suis maximè blandiantur, eaq; ita
extenuent, vt in nihilum recidere patian-
tur. Quò autem huiusmodi vitiosi affe-
ctus & complures alij, nempe philautia,
hoc est, cæcus amor, sui que fiducia & fa-
stus arrogatia, animi elatio, proximi de-
spectus, odium, ira, vindictæ cupiditas ho-
minum animis eximantur, sacri vates ac